empate de Qualis e fator de impacto, será considerado índice de citação e a participação de 

autores de instituições estrangeiras.  

3.2 O auxílio aos docentes será concedido na seguinte ordem: 1º lugar - R$ 3.000,00 (três mil 

reais); 2º lugar - R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) e 3º lugar - R$ 1.700,00 (um mil e 

setecentos reais). Cada docente poderá concorrer com somente um artigo no âmbito desta 

chamada interna. 

3.3 Os auxílios serão repassados ao docente da UFMA, autor ou coautor do(s) artigo(s), em 

única parcela, após o encerramento do prazo de envio da produção bibliográfica estabelecido